SAL"E'R i Xyle m AGUAS"ESJ.(:\J'ALES WNFO

Weler SO0



Jornada Técnica WW

AGUASRESIDUALES.INFO
e

# Nuestros trabajadores
&

Mis de 16000

Nuestros clientes
Nos asociamnes (on nueilr 0
cliemes o0 rou telaciones
olidas y duradecss

Nuestras soluciones

Auramoes fecsalogiag
avameadas, ecperiencia

on aphicaciones ; 1000 cne
rontenibles isteigantes

Nuestras marcas

Noccor decot del mercado
con un egads O mas de 100
MHOS 1030843030 poe una 1O
cartecs cde servicica TotalCare

XYLEM

Cuidamos dol agua...

Awsiaw
Y-‘—

Derven

ingresos on 2019

~35%

Nnheting

~10s a.S‘

Edcaciin RasakomTu

Connpetr ol

Con operaciones en

~400=

vendido en ~150 palses

-~ Q-

wos Y tvacho més

Ingresos en 2019

<

[ omwe v awons

NYSE

S Boks
[ Y
& cotinacidn

Sade » mivel
mandial

fe el 20V
L LAR AR FES Iy o

e e Coem

watermark.

Botmms Lwiry Dvng Lanen

Lwsde 2ol bovm s
[ T e )
e

wirepiteldy

- ey i
ama b “m“

e e i)

R
,.,m

e b

B4 T T

it e

Bgemban & wovhon
L L

WP T -
e b e e o ey

mm LR e k)

™ s“‘o'oo [t et
A &2 1 -m-o-

PuBilpe e ve 35“

P i Wt nssdas wv wnas



Tipos Membranas de Ultrafiltracion ZEEWED:

Incisstral Process Weter

Terticory




Concepto de MBR

* Bioreactorde membranas: Proceso de depuracion bioldgica en el que la etapa de separacidén sélido-liquido se realiza por
medio de membranas (Filtracidon) en vez de por sedimentacién.

CONVENCIONAL

\ 4

Bombas recirculacion Interna %ﬁ

Bombas recirculacion Externa {f

|

©

y §

Edad de fango: 1-20 dias Edad de fango: 8-20 dias (TTF)
MLSS: 2-4 gr/I MLSS: 2-10 gr/l (puede hasta 30 gr/I)
Decantador:m3/m2/h & Kg/m2/h Membranas: Flux (Imh) & SMF (g/m?/h)



Diseno _ Operacion MBR frente al convencional

DISENO:
1. Volumen biolégico (4=> 8 gr/l) => Mitad volumen m
2. Tanque membranas aproximadamente un 10% espacio
Decantador secundario
3. Aireacion biolégico =>Factor Alpha
4. Aireacion Membranas=>Segun fabricante: Caudalx presidn
5. Bombaspermeado/Retrolavado
6. Limpieza quimicas(NaOCl o Acido Citrico) it ‘,3 ““""""“"""‘""“'“‘“"’i,s o
Bo«uumn;mnfm L ’
)
OPERACION:
1. Aguadesinfectadasin TSS/Baja turbidez. Menor DBO/TN/TP (Particulada)
2. Produce masfango ligeramente
3. Mayorconsumo energético (Soplantes membranasybombas de permeado)
4. Calidad efluente constante (No depende sedimentabilidad
fango=>Filamentosas/Desnitrificacion decantacion)
5. Reemplazo membranas 15afos
6. Oxigenodisuelto recirculacion

7. Puestaen marchabioldgicorapida




AMPLIACION EDAR y/o TERCIARIO= MBR

Filtro arena abierto

7.500 m3/d

3 grli

Reactor Biolégico F/Q Lamelar

15.000 m3/d. Misma Edad Fango
7.500 m3/d. Doble edad de fango. Eliminacion Nutrientes; Ny P.

Ultravioleta

+ Calidad agua terciario:

Actual effluent quality
Parameters ____Average | Minimum-Maximum_

BOD (ppm) 4.5 1.8-8.2
Suspended Solids (ppm) <2 <7

TN (ppm) 7.5 4.4-9.9
Turbidity (NTU) 0.08 0,02-0,15
Total Coliforms (UFC/100 ml) o (1)
Ecoli (UFC/100 ml) 0 o




Ciclos de funcionamiento MBR

Air mp Y
Permeate ¢m rn

Membrane
Fiber

Membrane
Cassette

Aeration

Mixed Liquor




Limpiezas de mantenimiento —recuperacion MBR

Mantenimiento:
1. Limpiezassemanales g
2. Se pueden programarenel PLC §
3. Sinvaciarel tanque * [ X5 YT [ T
4, Concentracionde 200mg/| hipocloritoy 2000 mg/l de acido T e
citrico
5. Duraciénde 1-2 horas Time
Recuperacion:
1. Unaodosveces alafio
2. Orden de empezar manual ﬂ
3. vaciarel tanque h"i' 2
4. Concentracionde 1100mg/I hipocloritoy 2200 mg/l de acido == ‘
citrico
5. Membranasenremojo
6. Duracionde 8 —24 horas
7. Contemplardiseio N-1 s e




Caracteristicas principales de las membranas ZeeWeed

Casset colgado (Facil extraccion) + Tanque membranas sin elementos
adicionales/minimo de accesorios

Succién/Impulsion superior/inferior permeado/retrolavado

P

Fibra reforzada: >600N

Consumo de aireacién bajo :leap LOW




Costes de explotacion de un MBR

* Energia en reactor biolégico => Factor Alpha & Edad de fango
« Energia bombas de aspiracion/retrolavado agua filtrada
« Energia bombas recirculacién => Desconcentracion membranas

« Energia aireacion limpieza membranas



e Energia transferencia aire en reactor bioldgico => Factor Alpha

Offgas Alpha Testing
Fine Bubble Diffusers

O Site #1

< Site #2

0.9
\ A Site #3
0.8 A Site #4

R4 -
=== German Research - (Gunder)
0.7 == German Research - (Krampe & Krauth) oA
N it Ml el A .
0.6 = \ Sasd

- e e omal LSS S IAS S ES-RL A ST
0.1 —_—
\\ v - » » *
@t 5 Lk S - e

0.0 ‘

MLSS o

0 5,000 10,000 15,000 20,000 25,000 30,000 35,000 40,000 45,000 50,000 -
MLSS (mg/l)

Alpha
o
(3]

//’,

3 gr/1 (0,65-0,7) -> 10 gr/1(0,4)

Incremento en un 60% el factor Alhpa => 60% Energia!!

Disenara 6 gr/l (0,55) incrementa un 18% aprox.




‘Energia aireacion limpieza membranas: SISTEMALEAP MBR

10/30 Sequential Aeration

» 2 blowers on

» each blower sized to
aerate ¥z of one train

* same instantaneous air
flow rate as 10/10 BUT 2
the average

12



Alcance del suministro Xylem:

Ingenieria (Planos + PID) + Jefe de proyecto

sueez
Membranas ZW500°
@) sanitaIRE
Sistema de aireacion Sanitaire
@) sanitaIiRE
Soplantes ,
r% Membranas Fibra hueca reforzada PVOF inaiumentacion WTW medianie 1Q SensorNet

Bombas recirculacion/fangos

FLYGT

Agitadores sumergibles

@) sanTAIRE
Software de control del sistema
=(wmw)=- itador o
Instrumentacién e e ey Ple 4320 pifusores Burbuja Fina
Soplantes . 3
i6n toda la planta + Scad Opcional gosinccoinin m
+
Programacion toda la planta + Scada (Opcional) 7 5800 kW ‘

Alcance completo => Responsabilidad tnica V)
SANITAIRE
a xylem brand



http://www.wtw.de/us/home.html

Plantas Modulares o compactas

14

bt COEANAN €O TTRITON DOt dd

VNTA T RTA
1 I"”

iPal L ¥

vl ot ton O g eqsrn : -

- |

l‘ |
. gl i M1
— L — -

/ SANITAIRE
a xylem brand




Referencias ZW en Espana: Mercado Municipal

29 MBRs tratando 251.000 m3/d aprox

Planta n Provincia Caudal (m3/d)

Adeje Tenerife 40.000 jul.-05
La Bisbal Gerona 3.250 jul.-03
Morro jable Fuerteventura 5.000 abr.-06
Calasparra Murcia 2.000 may.-06
Firgas Las Palmas 1.000 jun.-06
Jinamar Las Palmas 5.000 jun.-06
San Pedro del Pinatar Murcia 20.000 ago.-07
Terrasa Barcelona 15.000 jun.-08
Vallvidriera Barcelona 1.100 oct.-08
Gava Viladecans Barcelona 32.000 abr.-10
Vacarisses Barcelona 1.300 ago.-10
Valleguerra Tenerife 1.300 ago.-10
Liendo Cantabria 850 dic.-10
Ramales Cantabria 1.040 jun.-11
Garray Soria 810 jun.-11
Arroyo Valenoso Madrid 6.000 feb.-12
Avila Avila 30.000 jul.-14
Tamaraceite Gran Canaria 9.000 oct.-14
Moraira Alicante 2.400 mar.-15
EDAR ALTO BESAYA Cantabria 2.000 ago.-18
Tamallancos Orense 532 may.-20
EDA Arefios Cantabria 142 nov.-21
EDA Espinama Cantabria 370 nov.-21
Guimar Tenerife 3.000 Pendiente
EDA La Poveda Madrid 12.134 Pendiente
EDAR Buenos aires Tenerife 30.000 Pendiente
EDAR Oeste tenerife Tenerife 11.955 Pendiente
EDAR Basaurbe Alava 8.640 Pendiente
EDAR Markijana Alava 5.184 Pendiente




San Pedro del Pinatar: 20.000 m3/d

b
|I ' -5
=
Fat =1 =zt =3
| — p - !
!
o)
|
oiiD
| -
= =1
i
=5}
i
| =

-————

REREX D EmER

Ratio Energia EDAR: 0,75 kWh/m3

Caudal medio: 833 m3/h
Caudal punta*: 2.000 m3/h
PEM: Agosto 2007
Membrane configuration

4 trenes x 8 cassettes x 48 modulos

Diseno licor mezcla: 8 gr/l




San Pedro del Pinatar

| Actualeffiuent quality

Parameters Average Minimum-Maximum

BOD (ppm) 4.5 1882
Suspended Solids (ppm) <2 <7
LAY 75 4490
ooe 002018
0 0

0 0




Servicio Postventa

Soluciones especializadas en servicio:

* Auditorias

* Contratos de Mantenimiento
 Remodelacion de Instalaciones

» Servicios de Supervision y Monitorizacion

18



JornadaTécnica (-

Muchas gracias
por su atencion

Patrocinada pc -



